licteras papales in regno. 

1  In base alle indicazioni fornite dal ms. P, che riporta il testo di questa epistola, il 

destinatario di tale documento dovrebbe essere il giustiziere, non il capitano del regno. Tale 

ipotesi viene accolta anche nell’annotazione conclusiva dei RI V, 1.1 n. 3765. 
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1. Pungitive nos tangit interius res nova quam scribimus, dum inquietare 

nos ibi conatur adversarii nostri rigor, ubi quietis et pacis solacia studiosius 

procuramus. 2. Nuper enim in audientiam nostram et non sine cordis 

perturbatione, pervenit, quod iste Romane sedis antistes, cui non satis est in 

Italie partibus impetivisse nos hactenus, nisi regni nostri pomerio, in quo 

velud in oculorum nostrorum pupilla pertingimur, spinas interserat, et 

nostrorum corda fidelium, que fidelitas nativa consolidat, a nostra devotione 

subvertat, nuper in regnum per fratres Minores et Predicatores ac religiosos 

alios licteras suas dirigit et occultas suggestiones annectit, quibus 

excommunicationis et interdicti sententiam, quam iniuste dudum contra 

nostram excellentiam fulminavit, a fidelibus nostris regnicolis, quos velud in 

petrea devotione firmatos, verbis huius frivolis sic leviter flecti posse non 

credimus, faciat observari, excommunicationi nichilominus et interdicto 

subiciens quicumque more solito nobis reverenter obediunt et nostris 

iussionibus obsecundant. 3. Quamquam igitur super hiis non videamus 

expediens scripta nostra dirigere, seu nostrorum fidelium animos excitare, 

quia tamen de regni nostri statu pacifico inter ceteras considerationes nostras 

precipue nos cura perangit, velud qui in eius quiete quiescimus, et in ipsius, 

quod absit, intemperie turbaremur, voluntatem nostram, quam de huius 

temeritate ultionem concepimus, tenore presentium denotamus: videlicet, 

quod personas quaslibet, que licteras presentare cuilibet, vel ab aliquo 

recipere presentatas, aut huius forte parere mandatis, seu qualitercumque 

favere presumerent, ut pena docente percipiant, quantum ipsorum excessus 

nostra maiestas aborreat, cuiuscumque fuerint condicionis, etatis aut sexus, 

incendii volumus passione multari. 4. Ad horum etiam insolentias subtilius 

exquirendas, adicimus, ut quicumque de fidelibus nostris regnicolis, 

devotionis integritate clarentes, publicos predictorum excessuum patratores 

in ipso crimine flagranti2 repererint – ardenter fidei sue fervor tantam moram 

2 La flagranza di reato è una formula giuridica nota già ai tempi di Federico II, visto che